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1.200.000 po ginklu Italijoje. = Talkininkai 
stumia vokiečius Vakaruose.

Vokiečiai išdegino didesnius Suvalkų gub. miestelius.
600.000 vokleciu-austru kaunasi su rusais Vengriloi

New Yorko katalikų katedrą mėginusieji paplaišinti anar= 
chistai nubausti. Mexikos banditas Villa pralaimėjo mūšį.

Britai praginė Vokiečius. Londonas, 19 
d. balandžio. Britanijos kariauna pradėjo smarkiai va vy
ties pirmyn Belgijoje, į pietus nuo Ypres’o. Karo biuras 
paskelbė juos paėmus kalną toje srityje. „Morning Post” 
rašo, jog šis Britanijos kariaunos pasisekimas į pietus nuo 
Ypres’o esąs didžiausias žingsnis pirmyn padarytas nuo 
pereito rudens, kadangi jie pasivarė penkis kilometrus 
tapie tris angliškas mylias) ir paveldėjo svarbiausią stra- 
tegikoje distriktą. Britai suteikė vokiečiams gana jautru 
smūgi taipgi tarpe Kemmel ir Wutverghem kaimu.

Pirmasai, t. y. Kemmel garsus Flamandijoj savo kal
nu, kuris turi 500 pėdų augščio ir vienatinis toje apylin
kėje. Čia buvo smarkus mūšiai šio mėnesio 7 ir 8 d., kur 
vokiečiai turėjo užėmė nekuriuos apkasus, o paskui iš jų 
buvo išstumti su dideliais nuostoliais ir dideliu kraujo 
praliejimu.

Mūšiai apie Kemmel buvę taip jau smarkus kaip ir pas 
Neuve Chapelle. Britams prisiėjo kastis tranšėj is po 

x žiauria iš priešų pusės šaudymo ugnia. Artilerija eidama 
paskui saperius darė baisų išnaikinimą vokiečių tranšė
jose, ir, kaip Neuve Chapelle, pėstininkai užklupo priešus 
visatinėj pairutėj.

800 vokiečių belaisvių tapo paimta. Iš viso ko galima 
spręsti, jog čia kaizerio armijos nuostoliai buvo kone 
didesni nei pas Neuve Chapelle.

Žiauri batalija apie Ypresą. Londonas, 
21 d. balandžio. Apie Ypresą, Belgijoje, siaučia įnirtusi 
kova. Vokiečiai iš paskutinųjų nori atsimti kalną No. 60, 
kurį britų armija neseniai užkariavo. Seredoje vokiečių 

/ pėstininkai pašėlusiai atakavo kalną, tečiaus jie buvo 
talkininkų kareivių atstumti su dideliais priešų nuosto- 
lais. Visą sekančią naktį priešas bombardavo tą kalną, 
bet vis be pasekmės. Nuo 17 d. balandžio vokiečiai nu
stojo kovoj apie šį kalną, netoli Zivartelene, tarp 3000 ir 
4000 kareivių.

Talkininkai pergalėję vokiečius Va
karų Afrikoje. Prancūzų karės biuras paskelbė, 
jog sanjungiečių kariumenė laimėjus pergalę prieš vokie
čius Kamerūne, Afrikoje.

Po smarkiai keliu pastarųjų menesių batalijai vokiečiu 
armija tapo išstumta.iš Kamerūno naujokynės, sostinė 
perkelta į Jaunde.

750.000 britų, vien tik Pranėj o j e. Lon
donas, 12 d. balandžio. Pasak kanclerį Lloyd — George’ą 

* Anglija dabar turinti tik vienoj Prancijoj 750.000 karei
vių. Visi jie esą kągeriausia apginkluoti ir kiekvienas 
puolęs karėje pakeičiamas sveiku.

Karė pas Neuve—Chapelle Anglijai kainavus tiek jau, 
kiek jai kainavo per du metu ir 9 mėnesius karė su Boerais.

Daily News Šime atžvilgyje šitaip rašo:
x In aštuonis mėnesius Anglijos valdžia sutvėrė mažne 

lygią armiją kontinentų viešpatijų armijoms. Šiandien 
męs turime fronte suviršum tris milijono ketvirdalius 

vyrų taip jau gerai išlavintų kaip by kokia Europos ar
mija. Tas gi skaičius pagal reikalą galės būti dvigubai 
padaugintas.

Italijos pasienis apginkluotas. Ry
mas, 20 d. balandžio. Austro-Vengrija skubiai trau
kia kariauną ant Italijos sienos. Didelė austrų armijos 
dalis patalpinta Monfalcone, Rouchi ir Sagrado, Camiola’e. 
Jie taipgi drūčiai apginklavo visą Isonzo upės liniją su 
tranšėjomis, užpakalyje kurių patalpinta batarėjos. Sa
koma, jog karės stovis apšauktas dėlei sumišimų.

Italijoje-gi apsiviešpatavo tikra karo karštinė — net 
popiežiaus Benedikto XV gvardijos sąnariai įstojo į ar
miją savo liuosu noru, kadangi jie neyra verčiami tar
nauti kariumenėje. Tarpe tos gvardijos įstojusios kariame 
nėn esąs ir Markizas^Montoro, katalikų bažnyčios štanda- 
ro nešėjas, kuris skaitosi augščiausiu tarp pasaulinių žmo
nių valdininku prie Vatikano.

Iš Genoa raportuojama, jog pasažieriniai garlaiviai su
stoję plaukioti Amerikon. Tos priežasties dėlei daugelis 
amerikiečių, kurie jau turėjo ir laivakortes nusipirkę 
pargrįžimui namon, atsirado keblame padėjime, lyginai, 
kaip pereitą rudenį, kuomet daugelį jų užklupo Europoje 
netikėta karė.

Sanjungiečiai Aegejaus jūroje. Berlynan 
atėjus žinia iš Atėnų sako, jog nepaprastas laivynų su
judimas apsireiškė Mudros porte, Lemnos saloje, Aege
jaus, jūroje įsileidžiant į Dardanelius. Visa prancūzų ka
riauna toje saloje, išėmus kelis batalijonus, tapo išsiųsta 
transportais. 35 tūkstančiai prancūzų ir britų išlipo 
ant Mudros salos pereitą seredą ir ketvergą. Operacijos 
prieš Dardanelius, sakoma, netrukus vėl prasidėsią. Tele
gramos iš Londono sako, kad turkai skubiai ginkluoja 
abu Bosforo šonu, prisibijomi atsikartojimo rusų atakų. 
Golžkeliu gabenama kanuolės iš vietos vieton pagal 
reikalą.

Vokiečių baronas, feldmaršalas Von der Goltz1 tapo 
paskirtas turku, pirmosios armijos vyriausiu komandan- 
tu. Karės pradžioje Von der Goltz’as buvo Belgijos kariš 
kuoju valdovu. Sausyje jis pasiųsta Konstantinopoliu 
komanduoti turkų armiją.

Rusai atstūmė austrus. Petrogrado tele
gramos paskelbė sekantį raportą. Nedėldienio naktį 
priešas nukentėjo didelius nuostolius beatakuodamas 
mūsų eiles Telepotch augštumose. Karpatų kalnuose. 
Kontratakomis męs privertėme priešą pasitraukti nuo 
mus toliau ir paėmėme austrų visą batalijoną, kuris pasi
davė po bloku.

16 d. Balandžio, kada męs paėmėme kalnelį į pietva
karius nuo kaimo Polen, paėmėm taipgi 1155 kareivių 
ir 20 apicierių/.taipgi šešias mašinines kanuolės.

17 d. balandžio atstūmėme dvi naujas atakas linkui 
Stryj. Kitose vietose ant viso mus fronto neįvyko 
jokių premainų.

Rusai išvyti iš Tarnov o. Berlynas, 21d. 
balandžio. Rusų armija buvo priversta atsitraukti iš 
Tarnovo, Galicijoje, 135 mylias į vakarus nuo Lvovo. Jie 
negalėję atlaikyti smarkią austrų artilerijos ugnį.

Karpatuose, sulig vokiečių korespondentų, rusai taip
gi paliauja progresuoti. Tik maži susirėmimai Karpatų 
miškuose tebeatsikartoją, bet ir tie vis labiau sįlpnėją.

Petrogrado gi telegrmos visai priešingai apie tas kovas 
skelbia:

Galicijoje utarninke, girdi, rusai atmušę austrų ataką 
pas Gorlitzą, į pietryčius nuo Tarnovo. Dieną prieš tai 
austrai be pasisekimo atakavę rusų pozicijas Verchuela ir 
Jablonka srityse, Bekidį, Polen ir šiaurinį Oroszepatek.

Su didžiausia energija austrai atakavę pirmiau rusų 
paimtą viršūnę Polen, bet virš didelių nuostolių, nieko 
daugiau nelaimėję.

Vokietijos socijalistai darbuojasi 
ramybės įvykinimui. Vokietijos socijalistų įžymu 
šulas, Dr. Breitcbeidt nukeliavo Oliandijon pasikalbėti 
su tenykščiais ir kariaujančių viešpatijų socijalitais ko
kiais būdais ir išlygomis galima būtų sustabdyti šijė karė 
ir įvykinti amžina ramybė. Vokiečių socijalistai beveike 
be išimties visi priešingi aneksacijoms. Jų nuomone ir 
Alsace Lorraine neprivalo prigulėti nei vo^ečiams nei 
Prancijai, tik turinti būti autonomiška valstija. Kitaip ji 
būsianti visada nesantaikos tarp Vokietijos ir Prancijos 
priežasčia.

Moters konduktoriai. Glasgove, Scotlande 
pareikalauta apie 400 moterų užimti konduktorių, išėju
sių karėn, vietas. Jos pelnysiančios po 27 šilingus ($6.75 
cen.) savaitei ir turėsiančios dėvėti atsakančią uniformą.

— Viename prancūzų laikraštyje prancūzų laikraštyje 
paskelbta, jog vokiečiai Lietuvoje padegę Marijampolę, 
Vilkaviškį, Kalvariją, Virbalį, Jurbarką ir Seirijus.

— Italija turi po ginklais 1.200.000 vyrų, turinčių tarp 
20—26 metų amžiaus.

— Vokietijos ambasadorius Italijoje Von Buelow nenu
ilstančiai darbuojasi, kad tarp Italijos ir Austrijos neper- 
sitrauktų dipliomatiški ryšiai ir kad tuo budu sulaikius 
Italiją nuo karės. Ar tai jam pasiseks — sunku atspėti.

— Graikijos karalienė (vokiečių kaizerio sesuo) žada 
apleisti savo vyrą karalių Konstantiną, jeigu Graikija 
išeis karėn talkininkų pusėje.

— Turkijos sultonas Mehmed Rechad žada atsisakyti 
nuo šalies valdymo, jei sostinė bus perkelta iš Konstanti
nopolio.

— Vokiečių aeroplianas mėtydmas bombas ant 
Amiens’o, Prancijoj, užmušė ir sužeidė 10 žmonių.

— Mexikos banditas Villa 38-ių valandų batalijoj pas 
Celaya neteko 22.000 savo kareivių.

— New Yorko bankieriai eina iš laižybų, kad karė pa
sibaigsianti prieš gruodžio, spalių arba lapkričio mėnesį. 
Italijos poltikieriųnuomone, karė, esą, gal visai neužilgio 
pasibaigti. Žiūrėsime kieno bus teisybė.

(Pabaiga ant 4 pusi.)



ŽVAIGŽDE

Iš Lietuvos.
JEZNAS, Trakų apskr. Dabar nors blaivus laikas, 

bet „Blaivybės" skyrius įsteigti pasirodė pas mus sunku. 
Jau kokie penki mėnesiai, kai mūsų kunigėlis pradėjo 
raginti žmones rašytis į blaivybę ir ligšiol da neįsirašė rei
kalingo paduoti prašymui narių skaičiaus. Tai vis del mū
sų žmonių nesusipratimo. Mat, mūsų kunigėlis, raginda
mas rašytis į blaivybę, pasakė, jog vietoj pragerti, už 
tuos pinigus dabar galima būtų nusipirkti namai ir įsteig
ti arbatinę su knygynu, kur galėtume suėję pasiskaityti 
knygų, laikraščių, ir vietoj žydams duoti uždirti, verčiau 
savo draugijos arbatinėj arbatėlės išsigerti. To namų 
pirkimo ir pabijojo žmonės sako, reiksią dėti pinigai tai 
namams tai knygynui, o pelno mums iš to nebūsią jokio. 
Taip mūsų žmoneliai, norėdami pelnyt, nemato gerdami 
pas žydus arbatą, kad gauna gerti vieton arbatos užda
rytą sudegintu cukrum arba cikorija vandenį iš prisama- 
nojusio katilo. Ir taip apie 14 žydų šeimynų, kurie pir
ma girdė žmones alum, dabar girdo juos prarugusia arba
ta ir puikiausiai iš to išgyvena. Ir taip, turbūt, jau liks 
Jėznas be „Blaivybės” skyriaus.

---------1---------
ILGUVA, Naumiesčio apskr. Kovo 1 (14) d. Ilguvos 

koplyčios kapuose palaidota du velioniu iš Lukšių par. 
Akėčių kaimo. Vienas senukas Taujinskas, antra 13 me
tų mergaitė, bene jo giminaitė. Juodu abudu buvo už
muštu vokiečių kulkasvaidžio.

---------- 1----------
AIRIOGALA, Kauno apskr. Ariogalos apylenkėje pa

sidaugina žmonių, mat, daugelis bėga nuo Nemuno deši
niojo kranto nors už penkiolikos verstų tolyn. Keliais 
matyt važiuojančių net su visa manta, kas pas gimines, 
kas pas pažįstamus. Matyt žmonių nuo Seredžiaus ir 
nuo Veliuonos. Pas gimines atvažiuoja net ir iš Suvalki
jos kairiojo Nemuno kranto, kurie arčiau Nemuno gyve
na. Atvažiavusieji pasakoja, kad kiti kairiojo Nemuno 
apskričio gyventojai danginasis i girininkus, Zapyškio 
linkui. Bet ir ten nuvažiavę nerimauja.

---------- ;----------
MIRĖ vasario 5 d. žinomas Vilniaus milijonierius ir 

miesto veikėjas Aristarchas Pimenovas, Vilniaus sentikiu 
gminos pirmininkas. Velionis paliko turto apie 3 milijo
nus rub. Velionis ypač praturtėjo pastaraisiais keliais 
metais; jisai buvo supirkęs vienas po kito keletą didžiau
sių namų prie šv. Jurgio prospekto (namai, kur „Rūtos” 
ir inteligentų klubai ir k.) ir kitur; be to jam priklausė 
vadinamosios „Pilaitės” (Zameczek) dvaras palei Vilnių, 
didžioji Paplovų priemiesčio dalie, daugelis vasarnamių 
Žvėryne, dvarai Vilniaus, Kauno, Minsko gub. ir apie 160 
tūkst. dešimtinių girių Orenburgo gub.

Visą savo turtą velionis užrašė giminėms, gi 800.000 
gyvais pinigais—motinai ta sąlyga, kad tie gi pinigai būtų 
sunaudoti jo vardo prieglaudai ir mokyklai sentikių vai
kams Prieš mirdamas velionis sunaikino visus vekselius 
ir savo skolininkų už jam duotuosius pasižadėjimus.

---------- ;----------

„VILNIES” redaktoriaus byla. Vasario 28 d. Petro
grado teismo rūmų sesija nuteisė bu v. lietuvių laikraščio 
„Vilnies” redaktorių Jurgį Greinį — už straipsnį „Spau
dos sukaktuvės” (12 No.) vieniems metams tvirtovės.

Tam pačiam teismo posėdyje buvo nuteisti: latvių 
laikraš. „Arodnieks” redaktorė 3 mėnesiams kalėjim) ir 
latvių laikr. „Jaunais Bals” redaktorė vieniems me
tams kalėjimo.

---------- ;----------

LENK AI GIEDA LIETUVIŠKAI. Vienoj Rygos baž
nyčioj lenkai mokosi lietuviškai bažnyčioj giedoti. Kaip 
praneša Rygos laikraščiai, jau kelis syk lenkai gražiai gie 
doję bažnyčioj lietuviškai. Labai malonu! Ligšiol tai 
vis lietuviai kalbėjo poterius lenkiškai ir giedojo lenkiš
kai bažnyčiose. Mat jau kiti virsta laikai.

---------- :----------
DZIEVENISKIS, Ašmenos pav. Žmona išvarė vyrą, 

i/ienas ūkininkas pagrįžo iš Amerikos pas savo žmoną. 
Bet jų gyvenimas buvo prastas: pykdavo ir pešdavosi 
tarp savęs. Žmona nuėjo pas ziemskį prašyti, kad paim
tų jos vyrą karan ir apskundė, kad jis neatbuvęs karo 
tarnystos. Vyras buvo paimtas, bet del nežinomų prie
žasčių po 3 dienų ir vėl buvo paleistas. Pagrįžęs namo, 
vyras „gražiai" atmokėjo žmonai už jos darbus. Tuomet 
žmona antru syk apskundė ir jos vyrą išvarė į karą. 
Dabar žmona jieško pašalpos iš vyriausybės.

---------- j----------
STAKLISKES, Trakų pav. Pabėgėliai. Antrą syk 

netikėtai vokiečiams įsilaužus Suvalkijon, žmonės, viską 
pametę, greičiausia bėgo šiton Nemuno-tėvelio pusėn, 
pas savo brolius, lietuvius vilniečius, prieglaudos jieško- 
tų. Stakliškėnai labai noriai priima pas save gyvent — 
aišku, kad lietuvis lietuvio vargus giliai jaučia. Ir mū
sų ūkininkai nemažai nusiminę, girdint kasdieną armotų 
trenksmą.

Ir pirmą kartą vokiečiams įsiveržus Suvalkijon,' daug 
suvalkiečių apsigyveno apie Stakliškes. Jie tai atnešė

šiokių-tokių stakliškėnų gyveniman permainų: iš dalies i 
gerą, ir iš dalies nelabai gerą. Gera pusė—žmonės pradė
jo labiau susiprasti, šviestis, skaityti knygas ir laikraš
čius. Negera pusė—tai ėmė skaldyti mūsų jaunuomenę 
į partijas. Pradėjo kilti nereikalingi ginčai ir ten, kur jie 
neturėtų būti. Pavyzdin per „Blaivybės" susirinkimą 
tai ginčijosi už menkiausius niekniekius, kad net kok
tu buvo.

Buvo nieko sau bažnytinis choras. Tikėtasi, kad jis 
dar labiau išsilavins. Bet nei iš šio.neiiš to pasidarė ko
kia tai suirutė. Keletas vaikinų metė giedojimą ir kitas 
baisiausia atkalbinėja nuo choro. Šituo negražiu darbu 
labiau atsižymi vieno sodžiaus vaikinai. Gėda!

VOKIEČIAI SEINUOSE, Suvalkų gub. vokiečiai atė
ję į Seinus visai netikėtai, nors žydai prieš tai keletą die
nų ir tyliai kalbėję. Vokiečiai užėmė žmonių butus, ba
žnyčią pavertė į sužeistųjų kareivių butą, liuterių kirkėj 
ir cerkvėj padarė karo sandėlius, žydų Skaloj — ligoninę 
ir čia laikė nelaisvius. Iš vartotojų draugijos „Gaspado- 
riu8’”išnešę viską patys apicieriai. nieko už tai nemokėda
mi. Bažnyčioj ir seminarijoj padarė 14 kratų, jieškodami 
paslėptų valgio sandėlių. Nieko nerado, apart bažnyti
nio vyno. Seminarijos profesoriai turėjo daug nemalo
numo nuo vokiečių, tik kun.’ inspektorius mokėjęs su
minkštinti vokiečių žiaurumą. Nuo aplinkinių gyvento
jų beveik viską atėmę. Iš Seinų miesto išvežę visą valgį 
ir kitus reikalingiausius dalykus. Kariumenei išėjus Ii 
kusieji vokiečiai užsilaikė tiesiog biauriai: po moterų blu- 
zomis jieškojo, ar neturi pas save paslėpusios pinigų, ne
sigailėjo ir žydų.

---------- i----------
. VOKIEČIAI SUVALKŲ GUB. Seirijuose paėmę 

apie 5000 vaikinų, išvežę daug patalų, gyvulių, arklių, 
javų, mėsos ir kit. Apylinkėj sudeginę dvarus: Man kū
nų. Sagavos. Ginčonų ir kit. Nuo granatų užmušta mies
telio 2 žmonės ir sudeginta S namai. Mankunų dvare 
užmušta keliolika žmonių. „Auš."

---------- ;----------
„AUSROS" SUSIRINKIMAS. Vasario 16 d. buvo su

šaukusi savo visuotinį susirinkimą „Aušros" leidimo ben
drovė: Svarstyta „Aušros” laikraščio reikalai. Išnaujo 
redaktorium išrinkta kun. prof. P. Kraujelis ir redakcijos 
nuolatiniu bendradarbiu kun. daktaras J. Bakšys.

Nutarta 1916 metams išleisti „Aušros” kalendorių; 
jo suredagavimas pavestas kun. A. Petruliui. Redakcijai 
uždėta priedermė priruošti spaudon ne mažiau, kaip tris 
knygutes liaudžiai. Visuotinis susirinkimas išreiškė pa
geidavimą. kad kun.s Brazio dainos būtų atspauzdintos 
atskiroje knygutėje. Laikraščio pakraipa palikta ta pati, 
tik reikalauta daugiau tautiškų ir pamokinančių straips
nių, mažiau apysakėlių, kurių žmonės nesupranta. Ka
dangi ligšiol Lydos kunigai nesirūpino lietuvių švietimu 
ir net „Aušros” susirinkiman nė vienas neatvyko, tai nu
tarta platinti „Aušrą” tam krašte palengvintomis sąlygo
mis su pagalba geros valios žmonių.

---------- Į----------

VISUOTINIS BLAIVYBES DR-JOS SUSIRINKIMAS 
VILNIUJE. Kaip kas metai, taip ir šįmet lietuviai blai
vininkai, suvažiavę iš visos Lietuvos kraštų savo meti
niu susirinkiman jau nuveiktiesiems ir žadamiesiems nu
veikti darbams apsvarstyti — savo prakilnųjį Lietuvos 
blaivinimo darbą pradėjo nuo Dievo, pradėjo malda i 
Augščiausiąjį, kad padėtų tam darbui geriau keroti.

Tat vasario 17 d. paskirtą pirmąją Blaivybės susirin
kimo dieną 11 vai. rytą lietuviai blaivininkai skaitlingai 
susirinko katedros bažnyčioje, kur tam tyčia buvo pa
skirtos pamaldos. Iškilmingas giedamąsias mišias teikėsi 
atlaikyti pats Jo Malonybė Vilniaus vyskupijos valdy
tojas protonotarijus kun. K. Michalkevičius klierikų 
asistuojamas ir infuloje. Per mišias pasakė labai gražų 
pritaikintą tam atsitikimui pamokslą kun. prof. P. Krau
jelis, „Aušros" redaktorius.

Susirinkimas prasidėjo 4 vai. po piet „Sakalų" Salėje.
Prezidijuman buvo išrinkti: garbės pirmininku J. M. 

kun. Administratorius Michalkevičius, pirmininku kun. 
A. Petrulis, jo padėjėjais kun. Jurgaitis ir p. Bradžiuvie- 
nė, sekretoriais kun. Kriščiūnas ir L. Gira.

Susirihkimą atidarius, kun. dek. Stakauskas paskaitė 
Ekscelencijos Žemaičių Vyskupo Karevičiaus pasveikini
mą, į kurį susirinkimas nutarė atsakyti padėkos telegra
ma. Taip-pat buvo paskaitytas Maskvos „Rūtos” pasvei
kinimas, į kurį taip-pat nutarta atsakyti. Beto čia esan
tieji įvairių liet, katalikų draugijų atstovai išreiškė jų 
vardu nuoširdžius pasveikinimus blaivininkams. Po to 
susirinkimas nutaria mušti dar valdiniausiąją telegramą 
didenybei Carui, dėkodamas už degtinės pardavinėjimo 
uždraudimą ir prašydamas, kad ir karui pasibaigus taip 
pasiliktų. Dar nutarta mušti telegramą naujajam švie
timo ministeriui grafui Ignatjevui prašant, kad visose 
Lietuvos mokyklose būtų įvestos pamokos apie alkoolio 
kenksmingumą.

Patikrinus delegatų įgaliojimus, kam buvo išrinkti 
kun, dek. Stakauskas, kun. Draugelis ir p. Mičiulis, pa
sirodė, kad delegatų, atsivežusiųjų įgaliojimus raštu, esą 
67 žmonės, atstovaujantieji 46 skyrius (32 skyriai Žemai
čių vyskupjos, 11 —Vilniaus vysk, ir 2—Seinų vysk.) 
Beto 55 delegatai atvyko be įgaliojimų raštu. Taigi iš vi

so delegatų atvyko 72. Atsižvelgiant į nepaprastai nepa
togų suvažiavimams daryti laiką, tai gana nemaža skait
linė, nurodanti, kad blaivybė lietuviams tikrai rūpi.

Susirinkime nemaža pakalbėta apie kalendoriaus „Die
ve Padėk" leidimą ir priešalkoolinės literatūros gaminimą. 
Išreikšta nemaža pageidavimų, kaip pagerinti tasai ka
lendorius ir kokios ypač reikalingos knygelės. Bendroji 
visų mintis — kad leidiniuose būtų daugiau gyvumo, kad 
knygelės būtų suprantamesnės.

Priešalkoolinei literatūrai pagaminti nutarta paskelb
ti konkursai. Balsų dauguma paskirta tam tikslui 600 
rub. Beto nutarta išrinktie tam tikra komisija, kuri 
drauge su valdyba rūpintųs priešalkoolinės liteiatūros 
gaminimu.

Atėjus iš eilės valdybos rinkimo klausimui, nutarta 
naujos valdybos šiems metams nerinkti, bet palikti seną
ją, tik išrinkta 5 kandidatai, kuriuos nurodė pats Dr-jos 
pirmininkas kun. Galdikas: aūv. Kaz. salkauskas, p-lė 
Bronislava Dombrauskaitė, p-lė Uršulė Urnežaitė, kun. 
Didžiulis, p. Kaz. Daunoras. „Vilt."

Lietuviai Svetur.
PETROGRADAS. Mažturčių dr-jos susirinkimas. 

Kovo 1 d. aukštųjų komercijos kursų salėje (Nevski 56) 
buvo metinis Mažturčių dr-jos susirinkimas. Posėdis 
pradėta dviem valandom vėliaus, negu buvo paskelbta. 
Trumpa kalba p. Sutkus atidaro susirinkimą. Pirminin
kauja p. Strazdas. Pirmas dienotvarkės punktas tai nau
jų narių priėmimas. 3 žmonės išreiškia norą įstoti drau
gijom Delnų plojimu visi priimti. Antroj vietoj — val
dybos, revizijos ir mokyklų komisijų pranešimai. Valdy
bos vardu kalba p. Sutkus. Jisai duoda praėjusių metų 
veikimo apyskaitą. Pasirodo, kad draugija laikanti 2 mo- 
kykli: vieną už Narvos vartų, antrą — Vosyliaus saloje. 
Tom mokyklom išlaikyti pereitų metų visuotinis susirin
kimas buvo paskyręs 2092 rub. Taip-pat buvo manoma 
sutaisyti kelis vakarus, bet karui užtikus tie sumanymai 
ir pasiliko sumanymais. Tiktai bendrai su kitomis dr- 
jomis buvo paruošta jubilejinis vakaras dešimties metų 
spaudos atgavimo sukaktuvėms paminėti. Vasaros laiku 
buvo sutaisytos kelios gegužinės, kurios prisidėjo prie 
Petrogrado lietuvių susiartinimo ir pasipažinimo. Ke
liems .dr-jos nariams buvo išduota pašalpos ir paskolos.

Per visus metus draugijon įsirašė 25 žmonės, kas paro
do, anot p. Sutkaus žodžių, jog Mažturčių dr-gija turinti 
užuojautos darbo žmonėse ir jos ateitis galinti būt pati
krinta. Valdyba rūpinosi skyrių steigimu priemiesčiuo
se. Taip antai, įsteigta skyrius už Narvos vartų. Pana
šus skyrius buvo manoma steigti ir Vosyliaus saloje. 
Baigdamas savo pranešimą p. Sutkus kreipėsi į dr-jos na
rius. kviesdamas visus padėti Valdybai tokiuo sunkiu 
karo metu darbuotis.

Toliaus eina piniginė apyskaita ir revizijos komisijos 
pranešimas. Apie mokyklų padėjimą pasakoja p. B asilas 
ir p-lė N. Busilo mokykloje 23 mokiniai: 10 berniukų ir 
13 mergaičių. Buvo mokoma lietuviškai rašyt, skaityt, 
liet, kalbos gramatikos, rusų kalbos, istorijos, geografijos 
ir tikybos.

Tikybą išguldinėjo patsai p. Busilas, bet šiais ateinan
čiais metais kun. Laukaitis išreiškė norą mokyt tikybos.

Per Kalėdas buvo sutaisyta vaikams eglelė. Atsilan- , 
kė į 150 vaikų. Kitoje mokykloje vaikų mokinasi 33. Jo
je mokomi tokie-pat .dalykai, kaip ir pirmoje. Tiktai ti
kybos mokino ne pati mokytoja, bet prof. kun. Česnys.

Po šių apyskaitų prieita prie kitų metų sąmatom. Val
dyba prašo susirinkimo patvirŲnti šias ,kitų metų išlai
das: mokykloms išlaikyti 2000 rub. ir kitiems reikalams 
165 rub., išviso 216 r. Po šiokių-tokių ginčų sąmata bu
vo priimta. Po to buvo naujos valdybos rinkimai ir na
rių sumanymų svarstymas. „Vilt.”

---------- i----------
KIEK YRA LIETUVIU ŠKOTIJOJ. Sulig sąrašo, pa

daryto pabaigoj 1913 metų lietuvių rasta:
AYRSHIRE: Auchinleck 117; Old Cumnock 21; 

Scares Rows 47; Balochmyle Rows 29; Stevenston 168; 
Girvan 30; Ayr 10; Annbank 48; Drongan 51; Beith 4; 
Dairy 4; Glengarnock 175, viso labo 705 dūšios.

LANARKSHIRE: Hamilton 185; Burnbank 518; 
Blantyre 491; Uddingston 48; Alpine Terrace 99; Glas
gow 956; Coatbridge 164; Carnbroe 182; Calderbank67; 
Plains 32; Shotts216; Carfin 504; Motherwell 271;Craig- 
neuk 451; Wishaw 25; Glenboig 3; Mossend 302; Holy
town 260; Bellshill 857; Viewpark 450; Palace 215. Viso 
labo 7066. Per dvi rėdybi 7771 dūšia.

Prie tos skaitlinės reikia pridėti lietuvius iš rėdybų 
Midlothian, Linlithgowshire, Dundee, Fifeshire ir tt. 
Lenkų rasta Ayrshire 80. Lanarkshire apie 60.

Paduotos skaitlinės, žinoma, jau nepilnai sutinka su 
šios dienos padėjimu. Bet žymesnė permaina tebuvo 
Glengarnocke, iš kur del sustojusių darbų išvažinėjo visi 
veik lietuviai. Bet užtai kitur padaugėjo skaitlius. Taip 
tatai apskritai šios dienos skaitlinė yra beabejo ne mažės-
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nė, o gal siek tiek dar didesne. Apie liteuvių skaitvlių 
Linlithgowshire, Fifeshire, Dundee, Middlothian ir kitur 
paduosiu) kitą kart, kaip sutvarkysim surinktas žinias.

„Išeivių Dr."

Is Kataliku Gyvenimo.
VILNIAUS VYSKUPIJOS KUNIGU PERMAINOS 

J.M. Vilniaus vyskup. Valdytojo įsakymu perkeltk’kun. 
Mykolas Meštikis iš Kaltinėnų į Daugeliškius vieton pa- 
liuosuotojo delei nesveikatos kun. Juozo Klikavičiaus; 
kun. Antanas Sabanavačius iš Strūnaičiui Kaltinėnus; 
kun. Aleksandras Raupelis iš Sužonių įStrunaičius; kun. 
Karolis Gumbaragis, Giedraičių kamend. į Sužonis klebo
nų; kun. J. Siemaškevičius iš Graužiškių į Zodziškius; 
kun. V. Grabovskis i Graužiškius; kun. Vincas Bobinas, 
Valkininkų kam., į Daugeliškius kam. su teise apsigy
venti Paringėje; kun. Benediktas Vierzbovskis, Jezno 
kamend., i Valkininkus; kun. Motiejus Cijūnaitis Gegu
žine kamendorium su teise apsigyventi Paluomenyje; 
kun. K. Borzim’as, Dobrzinievo kam., ir kun. H. Voiniuš, 
Zoludko kam., kitas kito vieton.

ŽEMAIČIU SEMINARIJOJE J. Exc. Žemaičių vysku
po Pranciškaus Karevičiaus įsakymu įvedama latvių kal
bos pamokos.

A.A. KUN. PRANCIŠKUS MAŽEIKA, 86 metų am
žiaus, vasario 22 d. pasimirė Skuode, Telšių apskr. Pa - 
taruoju laiku velionis buvo Skuodo altarista. Amžiną 
atilsį!

VOKIEČIU PASIELGIMAS SU J. E. SEINŲ VYSKU
PU KAROSU. Vienas pabėgėlis iš Seinų, kuriam prisiėjo 
išbūti mieste 3 savaites po vokiečių užėmimo, mums pa
pasakojo. kaip vokiečiai apsiėjo su Seinų viskupu. Anks 
ti ryto vokiečiai atėjo į vyskupo rumus ir įsilaužė į jo 
miegamąjį kambarį, kuomet vyskupas dar miegojo. Lie
pė sergančiam vyskupui atsikelti ir neapsirengusį paso
dino ant kėdės. Kareiviai paėmė jo patalus ir visus bal
tinius iš šėpų. Savo pasielgimu kareiviai labai suerzinę 
ir taip jau sergantį vyskupą. Vyskupo kapelionas kun. 
Grajauskas prašė vokiečių nedaryti sergančiam vyskupui 
jokios skriaudos. Bet nieko nepešus, supykęs kun. Gra
jauskas pavadino vokiečius gunais. Gunai, tai laukinė 
tauta, kuri šeštame amžiuje po Kristaus užgimimo buvo 
Užpuolusi Europą ir baisiai ją sunaikino. Už tokį palygi
nimą vokiečiai nesupyke. tik juokėsi, aiškindamies karo 
laiku. Beto paėmė vyskupo arklius, vežimus, išnešė iš 
virtuvės varinius indus. Pinigų nereikalave. Iš vysku
po virtuvės kareiviai išmėtė virėją ir savo apicieriams 
gamine pietus.

Vyskupas pasakęs, kad tokioj neramioj valandoj nie
kur nevažiuosiąs iš Seinų, nors ir mirti prisieitų. Seinų 
miesto kunigai irgi visi pasilikę savo vietose.

Bažnyčia, kuri buvo pilna privaryta nelaisvių, esanti 
labai prišiukšlinta. 

nauji, bet labai puikiai pagrajino, publikai labai patiko, 
už ka padėkojo gausiu rankų plojimu.

Po teatrui p. Žukauskaitė, viena iš giesmininkių, lošė 
monoliogą „Negryna sąžinė”. Norsmonoliogas gana ilgas, 
nes užėmė beveik puse valandos, bet ji gerai jį nudavė. 
Potam kartu grajino benas ir dainavo choras „Eikim 
sesers i darželį" ir Lietuvos Hymną. Chorą ir beną diri
gavo vietos vargonininkas S. Rakauskas. Pasibaigus 
dainom klebonas padėkojo publikai už atsilankymą ir 
užkvietė visus ant baliaus, kuris atsibus ateinančią savai
te, parengtas to paties choro ir beno. Reikia paminėti, 
jog amsterdamiečiai dabar laike savo balių nevartoja svai
ginančių gėrimų.

Ant pabaigos benui užgrajinus Grunvaldo maršą.! 
komponuotą kun. Zidanavičiaus, žmonės išsiskirstė na- i 
mon užganėdinti iš linksmai praleisto vakaro. Garbė 
amsterdamiečiamas, jog nesnaudžia ir parengia tokius i 
vakarus. Ten buvęs.

Ą.lgiiųaiĮtas 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parai! DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-so tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu $2.50

“Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Nukankinimas šv. Steponą, pirmo kankinio.

POPIEŽIUS BENEDIKTAS XV, paukojes $5000 
Belgijos nukentėjusiems nuo karės ir tiek jau lenkams.

SENIAUSIAS KUNIGAS PASIMIRĖ. Ispanijoje pa
staruoju pasimirė kun. Abbotas Don Anacleto Salazar, 
sukakęs 104 metus. Manoma jį buvus bene seniausiu 
visame pasulyje kunigu. Velionis beveik puse savo 
amžiaus, 50 metų, gyveno ištrėmime.

KETURI VYSKUPAI PRANCŪZU REDO PAIMTI 
PER MOBILIZACIJA. Prancūzų laikraštis praneša, 
kad sumobilizuotų kareivių skaičiuj yra keturi prancū- 

j zų vyskupai: pralotas Ruch, Nanso vyskupo pagelbinin- 
kas paimtas už kariumenės kapelioną; vyskupas Terien, 
Benino (Afrikoj) Apaštališkasis Vikaras prancūzų rėdo 
pašaukts Afrikos kariumenėn; Sijamo (prancūzų koloni
ja Azijoj) Apaštališkąjį Vikarą vyskupą Piers pažen
klino žemesniuoju apicieriu ir atsiuntė į mūšio lauką 
prieš vokiečius, ir vyskupą Moury paėmė paprastu karei
viu ir paženklino prie tarnystes kareivių ligonbutyj.

Iš musu naūįokyniu Amerikoje.
AMSTERDAM, N. Y.

Balandžio 11 šv. Cecilijos choras ir benas parengė gana 
linksmą vakarėlį, tai nirmas po Velykų. Lošė 2-jų aktų 

> komediją „Žentas dėl parodos”. Ypatingai gerai lošė 
Žydas, Ponas ir Kiksevyčienė, kiti irgi lošė neblogai, ypač 
pirmu kartu stojant ant scenos, negalima buvo daugiau 
tikėtis.

Prieš teatrą kalbėjo kun. Zidanavičius paiškindamas 
apie turinį teatro. Publika, kurios prisirinko pilna salė, 
plojo rankomis ir laukė prasidedant teatro. Laike 

1 teatro visi užsilaikė gana ramiai.
Vakarą atidarant grajino šv. Cecilijos benas maršą, 

paskui valcą. Reikia, paminėti, kad minėtas benas nese
niai susitvėrė ir jin priguli išviso 20 muzikantų, nors visi

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio ŠV. StepOHO
formate 16 collų'augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčio;

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburė
lio” mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y.
J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. L. N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi pas
Long Island’© Salos miestų (Sag Hafbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką arba Košt. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu an rašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.
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Žinios, iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Italija laukia ultimatumo. Londonas, 
19 d. balandžio Daily Telegragh’o korespondentas iš Co
penhagen’© sekančią prisiuntė telegramą:

Specijalis pranešimas iš Vienos tvirtina, jog ten įvy
kęs didelis sujudimas. Manoma, jog karė su Italija ne
išvengiama. Italijos ambasada esanti pasiruošus apleisti- 
Austrijos sostinę.

Italijos užsienio biuras laukiąs ultimatum'© iš Vienos, 
sulig Italijos kaiiškų prisiruošimų pasienyje—tai esą vien 
pretekstas pertraukmui galutinai perdaug įtemtų po
litiškų sentikių. Sajungiečiai visomis pastangomis darbuo
jasi, kad įtraukti Italiją karėn savo pusėje,, ir tokiu būdu 
uždaryti kelia siunčiamoms iš Amerikos teutonams amu
nicijai ir maistui, kurie tai daiktai lig šiol per Italiją 
lengviausia būdavo dastatomi.

Sakoma, jog Rumanija su Italija susitarusios taipgi ne
leisti per savo teritorijas maisto daigtų gabent net ir 
nekariaujantiems Austro-Vengrijos žmonėms.

Prancūzai laimėjo Vo gezuose ir A 1 z a- 
c i j o j. Raportai iš Berlyno pripažįsta prancūzams perga
les Sampanijoj ir kitose vietose.

Gi prancūzų oficijaliai pranešimai tvirtina, kad Alzaci- 
joj pastaruoju jie atstūmę vokiečiu artilerijos ataką i šiaur
vakarius nuo Orbey. Vokiečiai palikę daugybę užmuštų 
ant mūšio vietos.

Rusai atima nuo Austrijos apicierių 
š o b 1 e e. Petrogrado korespondentas paduoda, jog 
didkunigaikgštis Nikalojus išleidęs įsakymą atimti šobles 
nuo visų Austrijos apicierių rusų belaisvėje. Ta bausmė 
būsianti nekaipo atlyginimu už austrų žiaurų pasielgi
mą su rusų žvalgu, kuriam jie nupiovė liežuvį užtai, 
kad tas nenorėjo suteikti jiems informacijų apie savo 
armiją. Tas atsitikę Zalesciki’e.

Rusų lakūnas bombarduoja Rytų 
Prūsų miestelį. Berlynas, 20 d. balandžio. Ta- 
geblatt’o korespondentas Insterburge (Insrutėje) sako, 
jog panedėlyje Rusijos lakūnas numetęs keturias bom
bas ant miestelio. Prie tos bombardacijos liko užmušta 
viena moteriškė ir du vaikai sužeisti. Medžiagiškos jei- 
bės menkos.

Sumišimai Petrograde. Petrogrado mėsi
ninkams atsisakius pardavinėt mėsą pagal naujus jiems 
išleistus įstatymus ir to dėlei uždarius savo krautuves, 
žmonės pakėlė daugelyje vietų smarkius maištus. Kai- 
kur išlaužė mėsinyčių duris ir prispirtinai reikalavo, kad 
jiems būtų parduota mėsos. Sumišimus galop apramdė 
policija. Tie mėsininkai, kurie buvo paslėpę mėsą ir ku
rie visai neturėjo bus patraukti atsakomybėn.

Sumišimai Vengrijoje. Verona, 18 d. balan
džio. Čia atvykstą keleiviai iš vidurinės Austrijos pasa
koja apie įvykusius šalyje sumišimus dėlei maisto stokos. 
Smarkiausios, dėlei tos priežasties, prieškariškos demons 
tracijos siaučią Vienoje ir daugelyje Vengrijos vietų. 
Minios užpuldinėja ir plėšia karės provijanto sandėlius.

Austrų su italais šaudynės. Londonas, 
18 d. balandžio. Telegramos iš Rymo praneša, jog ant Ita
lijos sienos pastaruoju įvykę susirėmimai tarpe austrų ir 
italų kareivių. Austrams įsileidus italų žeinen, netikėtai 
italų pasienio kareiviai pasveikinę negeistinus savo sve
čius šaudyklių ugnia. Austrai užklupti irgi netylėjo, jie 
taipgi atsakė šaudymais. Po neilgai batalijai, bet austrai 
buvo priversti trauktis atgal ir apleisti Italijos žemę.

HE TREBLES GASOLINE SUPPLY.

Dr. Walter F. Illttman, government scientist, thirty-two years old, discovers 
way to add 200 per cent to gasoline production. He also has formulas for mak
ing Important dyes and high explosives.

Išradėjas būdo padauginimui 200 nuošimčių gazolino 
produkto.

Rusijos valdžios padirbimui 3000 motorinių vežimų 
kariumenės reikalams. Sakoma, kad pastarasai užsaky
mas apkainuotas suviršum 3.000.000. J. G. Brill Kompa
nijos nekurios dirbtuvės jau pradėjo dirbti net viršaus 

Į pilno laiko.

$14.000.000 V i e n o s a p d r ū t i n i m u i. Sulig 
raporų iš Bucharest© (Rumanija) rengiama žymiai sudrū- 
tinti Austrijos sostinė Viena ir Budapeštas.

Aut kairiojo Dunojaus šono Vienos apdrūtinimui jau 
išleista 14.000.000 dolerių. Maistas begalo pabrangęs.

Sukonfiskuota Ispanijos p v et e nd e n 
to rūmai. Paryžius, 18 d. balanžio. Austrijos cie
soriaus Pranciškaus Juozapo įsakymu sukonfiskuota Ispa
nijos Bourbonųrezidencija.netoli Vienos, rūmas Frohsdarf, 
pretendento Don Jaime’o savastis, už tai kad pastacasai 
pasirodė sanjungiečių šalininku. Don Jaime tapo suareš 
tuotas ir uždarytas jo nuosavame rums. Tečiaus jam 
pasisekė pabėgti į Šveicariją, iš kur persikėlė Rusijon ir 
įstojo kaipo pulkininkas veikiančion ties Gardinu rusų 
armijon.

Graikijos ministe.ris organizuosiąs 
armiją Amerikoje. Paryžiuje sužinota, jog į tris 
savaites Graikijos buvęs premjeras Venizelos iškeliau
siąs New Yorkan tuo tikslu, kad Suvienytose Valstijose 
suorganizuoti „šventąjį legijoną” kuris turėtų kariauti už 
Graikiją Mažojoje Azijoje.

Priverstas atsistatydinti nuo augštos valdininkystės 
dėlei savo kivirčų su karalium Konstantinu Venizelos ne
gali įtraukti Graikijos oficijaliai į karę prieš Turkiją. Todėl 
jis sumanęs Amerikoje surinkti armiją apie 50.000 vyrų iš 
pabėgėlių iš Mažosios Azijos ir Suv. Valstijų graikų. Sivo 
šventą legijoną graikų ex— premjeras pasiusiąs kariau
ti į Smirną ir Brussą. Raportai sako, jog graikų, prancū
zų bei flamandų kapitalistai Venizelos’ą pašelpsią su pi
nigais.

Kanuolės daržovių vagonuose. Gene 
va, Šveicarija, 18 d. vasario. Susidaužus traukiniams, 
Šveicarijos muitinės tarnyba atrado, jog vienas vagonas 
su parašu „daržovės”, pasiųstas iš Genoa į Vokietiją buvo 
prikrautas didėsėmis šaudyklėmis. Ta artilerija sukonfis
kuota. Taipgi paimta septyni vagonai vario, sulfurio ir 
kitokios kontrabandos pasiųstos nuo tūlos italų firmos į 
Vokietijos Frankfortą.

Baronas d e Reuter nusižudė. Londonas, 
19 d. balandžio. Baronas Herbert de Reuter, Reuters 
telegramų agentūros viršaitis atrastas negyvas savo 
namuose. Salia jo gulėjo revolveris, kas davė tuojaus 
patirti, jog baronas papildė savžudystę, gavęs proto su
mišimą dėlei savo pačios mirties. .

Amerikos Naujienos.
Nuteisė anarkistu s. Po ilgam bylinėjimuisi 

New York’o teisme pasibaigė byla anarkistu F. Aborno 
ir C. Carbone, kurie norėjo paplaišinti šv. Patricijaus ka
tedrą, pamesdami su degančiu knatu bombą netoli alto
riaus per ankstybas mišias 2 d. kovo. Anarkistai turėjo 
geriausius advokatus ir jų šalininkai iš visų Amerikos 
šalių darė įtekmę teisme, kad išsisukti nuo bausmės. A- 
narkistai ir jų prieteliai garsino, būk apkaltintu du jaunu 
anarkistu (Carbone ir Abarno) nebūtų papildę tos niek- 
šystės, jei jų nebūtų kone privertęs prie to pasidavęs už 
anarkistą, policijos detektivas Poliguani. Anarkistu 
prieteliai net laikraščiuose garsino, kad padirbimas bom
bų ir anų pametimas katalikų bažnyčioje tai esąs New 
York’o policijos darbas, idant sukelti visuomenę prieš a- 
narkistus. Teismui užėmė kelias savaites išrodyt i visus 
neteisingus anarkistu ir jų bičiuolių pramanymus. Ne
gelbėjo nieko nei nekuriu anarkistu graižiojimas teisme 
liudininkams. Prisaikintųjų teismas išrado abu kaltina
mu anarkistu tikrais kaltininkais, su pavedimu anų teis 
mo gailaširdystei, kaipo nedabrendusių vaikinų. Teisė
jas paskyrė kaltininkams bausmę pereitą panedėlį 2-5 me
tams kalėjimo už niekšišką darbą.

Teisme išėjo į aikštę, jog anuodu jaunu vaikinu pavir
to aršiausiais anarkiatais, skaitydami visokius negerus 
raštus, socialištiškus, anarkistiškus ir visokias, šlykščiau
sias, dorai priešingas knygas.

Carmin Carbone ir Frank Arbano išrasti kaltais dir
bime ir padėjime bombos New York’o šv. Patricijaus katali
kų katedroje tapo galutinai pasmerkti šešiems metams į 
Sing—-Sing kalėjimą. Carbone klausydamas savo pasmer 
kimo verkė; Aborno gi neparodė susijudinimo.

Milžiniški užsakymai iš Europos. 
Pittsburgh, Pa. Anglijos valdžia užsisakius čia ant 35 
milijonų dolerių įvairių karės reikmenių: sprogalų, šrap
nelių ir 1.1.

Westingouse Air Brake Company’os dirbtuvė tuoj 
pradėsianti dirbti prancūzų valdžiai už 20 milijonų dole
rių šrapnelių.

Už $3.000.000 automobilių rus tį armijai. 
Philadelphijoj J. G. Brill Company’a gavo užsakymą nuo

NEW YORK’S SMOKE FIGHTERS.

Photo by American Press Association. '<
A special helmeted brigade. These men enter smoke filled places during 

Ores to which Gotham's fire department responds.

Su šitokiais.šalmais apsitaisę gaisrininkai nebijo dū
mų ir pasekmingiau gali kovoti su liepsnomis.

— Wilmington, Del. Hercule Powder Company (para
ko dirbtuvė) gavo užsakymą ant 20.000.000 nuo kariau
jančių Europos viešpatijų. Viršminėta kompanija, kaip 
žinia dirba bedūminį paraką.

Maistas ir žibalas plaukia Euroopon. 
Iš Philadelphijos, 20 d. balandžio išplaukė trįs dideli lai
vai į Europą: du gabena petroleumą ir viens maisto 
daiktus.

Iš Baltimorės, 19 d. balandžio išplaukė taipgi trįs Bri
tanijos laivai, prikrauti grūdais, —į Belgiją ir Pranciją nu
kentėjusių nuo karės pagelbai.

Moteriškė majoras. Chicago, Ill. 21d. balan
džio. Vakar likosi išrinkta miestelio Warren, Ill majoru 
moteriškė A. R. Canfild, 70 metų senukė: Ji pirmutinė 
iš moterų Illinois’© valstijoj užimą tokį ofisą. Warren’e, 
Ill. gyventojų esą apie 1500.

20 suareštuota už balsų pirkimą. 
Charleston, W. Va., 19 d., balandžio tapo suareštuota 
vietos pačtorius, policijos viršaitis — abu demokratai kar
tu su astuoniais kitais tos partijos sąnariais, taipgi 10 
republikonų iš priežasties paskiausių miesto viršaičių 
rinkimų. Visi jie kaltinami pirkime votų.

— Mexiko City. Plėšikų vadas Villa tapo sumuštas 
Obregono ir atsitraukė 200 mylių šiaurėsp, iš Irapuato 
į Aguascalientes. Atsitraukdamas naikino gelž kelias ir 
visą, kas pakliuvo po ranka.

S. L. R. K A. 30-tas Seimas atsibus 1—2 ir 3 d. 
birželio Scrantone, Pa.

Trumpos žinutes iš visur.
— Londonas, 21d. balandžio. Turkų nuostoliai Meso

potamijoj, pas Shaiba pastarose kovose buvę apie 2500 
kareivių.

— Konstantinopolis, 18 d. balandžio. Dardaneliuose, 
į rytus nuo Kranlink tapo sudaužytas Anglijos povandeni
nis laivas, E—15. Turkai išgelbėjo 31 jūreivių — kareivių 
ir apicierių.

— Pekinas, 19 d. balandžio. Kynų respublikoje ren
giasi nauja revoliucija, kurstoma japonų.

— Briare, Prancija. Buvęs prancūzų arimijos vyriau
sias komandantas, generolas Charles Louis Fremeau pasi
mirė 18 d. balanžio, sukakęs 65 metų savo amžiaus.

— Cairo, 18 d. balandžio. Pereitą savaitę Britanijos 
lakūnai, lėkdami per EI Eirr kanalą, 5 mylias į pietus nuo 
EI Arish (Aigipteant Viduržeminio jūros pakraščio, netoli 
Palestinos sienos) paleido bombas į turkų abazą. Blėdies 
ne mažai pridirbę.

Netoli Ghazach, 40 mylių į pietvakarius nuo Jerozo- 
limos, prancūzų orlaivininkai pusėtinai apdaužę turkų 
abazą.

Šelpkime nukentėjusius nuo kares mus J 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po ma
žą savo uždarbio dalelę!
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Žolynų šventė Portland’e, Ore. Kaip rodo šis paveikslėlis, net ratai rožėmis 
apkaišyti.

bet tik tiek, kiek liks po jo skolų apmokėjimo ir turgams 
išlaidų.

Jei austrų, vokiečių ar turkų pavaldiniui kas užra
šytų žemės ar nejudinamojo turto išvien su Rusijos pa
valdiniu ar pavaldiniams bendron nuosavybėn, tad iš Ii- 
citacijos (jei pats vengrų, austrų, vokiečių ar turkų pa
valdinys i 2 metu neparduotų) parduodama tik ta dalis, 
kuri tą turtą padalinus tektų austrų, vokiečių ar turkų 
pavaldiniui.

Augščiau minėtos taisyklės del žemės pirkimo', valdy
mo bei naudojimos taikomos prie visokių draugijų bei 
bendrovių, kurios nors ir leistos Rusijoj, bet įsteigtos 
vengrų austrų, vokiečių ir turkų įstatymais remianties, 
lygiai tos-pat taisyklės taikinamos ir prie pilnų ar pasi
tikėjimo bendrovių įsteigtų pagal Rusijos įstatymų,. jei 
tų bendrovių pilnųjų narių ar įnešėjų tarpe yra nors vie
nas austrų, vengrų, vokiečių ir turkų pavaldinys.

Visokios sutartis, kurios bus padarytos neatsižvel
giant i minėtąjį įstatymą, skaitysis nesančios ir neteisin
gos. Kas tokią netinkamą sutarti bus padaręs, tam lei
džiama ją panaikinti arba pačiam atsikreipiant i tą aps
kričio teismą, kurio ribose šis nejudinamasai turtas bu-

Vilniaus, Kišenevo, Gardino ir kitus archiriejus, kad jie 
surastų šventikų (popų), norinčių važiuoti Galicijon už
imti vietas naujose pravoslaunose parapijose. Sinodas 
pabriežia reikalingumą mokėti mažrusių kalbą.

Užgynė pardavinėti Vilgelmo pa
veikslus. Daugelyj Rusijos miestų krautuvėse lig- 
šiolei pardavinėdavo Vokietijos ciesoriaus Vilgelmo pa
veikslus, atvirus laiškelius su jo paveikslėliais, stovylas 
ir tt. Vidaus dalykų ministeris dabar užgynė pardavinėti.

Visus pasigėrusių s, kurie tik pasirodo gat
vėje Rygos policmeisteris įsakė suiminėti ir sužinoti, kur 
jie gavę pasigerti.

Užginta siuntinėti pašta tokius atvirus laiškelius,
19 d. balandžio Vokietijos lakūnas lėk-'ant kurių atspauzdinti paveikslėliai tų karalių arba jų 

šeimynų, kurie dabar kariauja su Rusija. Tokie laiške
liai bus naikinami paštoj.

— Londonas, 18 d. balandžio. Graikų garlaivis Elles- 
pontos, išplaukęs subatoje iš Yunden (Oliandijoj) Monte
video linkui (Pietų Amerikos) liko vokiečių torpedinio 
paplaišintas.

— Petrogradas, 18 d. balandžio. Karpatų kovose tarpe 
19 d. kovo ir 12 d. balandžio rusai paėmė 70.000 austro 
—germanų belaisvių, įskaitant 900 apicierių. Beto rusai 
paėmė 30 arm otų ir 200 mašininių kanuolių.

— Londonas, 19 d. balandžio. Iš Berlyno pasklydo žinia, 
jog vokiečiai paėmė nelaisvėn Belgijoje, netoli Ingelmun- 
ster garsų Prancijos lakūną, pulkininką Roland G. 
Carros. Paryžiaus oficijalės telegramos tą žinią patvirti
no. Pulkininko Garros narsumas šioje karėje jau nesykį 
buvo pagarsintas laikraščiuose.

— Paryžius,
damas per Belfort’ą numetė keturias bombas, tečiaus blė- 
dies mažai padarė.

— Amsterdamas, 19 d. balanžio. Čia atėjo žinia iš Ber
lyno, kad vokiečių feldmaršalas Oskar von Linenguist 
pasimirė. Savo gyvenime jis dalyvavo keliose žymiau
siose Vokietijos karių batalijose.

— Zurichas, 20 d. balandžio. Du Prancūzų lakūnų 
skvadronu vėl bombardavę palei Rhein’ą gelžkelio pozi
cijas — Muhlheim, Habsheim ir Manheim.

— Londonas, 20 d. balandžio. Reuter’io telegrama iš 
Nish’o, Serbijos tvirtina, jog bulgarų kariauna dviem at
vejais įsiveržę Serbų teritorijon.

— Paryžius, 20 d. balandžio. Iš Salonikos pranešama, 
jog rusų plūduriuojančios minos sudraskiusios Juodose 
Jūrėse du turkų torpedų naikintoju.

— New Yorkan pereitą savaitę atplaukė lenkų pianis
tas Ignacas Padarewski. Iš čia keliausiąs i San Francis- 
ko Panama Pacific parodon, kur duosiąs koncertus nu
kentėjusių nuo karės lenkų naudai.

r
Iš Rusijos.

Latvių kalbos teisės. Latvių V. Dūmos 
atstovas J. Zalits kreipėsi i gen. Kurlovą dėl draudimo su
sikalbėti latvių kalba Rygos telefonais,. Atstovas nurodė, 
kaip esą sunku latviams tasai liepimas pildyti. Gen. Kur- 
iovos paaiškino, kad valdžia, drauzdama susikalbėti lat
viškai, nenorėjusi latvių skriausti, tik negalėjusi surasti 
reikiamojo kontrolierių skaičiaus mokančių latvių kalbos.

Prie šio nurodymo gen. Kurlovas pridūrė: „Jei Rygos 
gyventojai latviai susirūpinę dėl to draudimo, tai beliko 
vienas kelias nuraminti — uždrausti visai telefonu kalbė- 
ties".

J. Zalits nurodęs, jog subruzdimo dėl to liepimo lat
vių tarpe ir nesama, vien praktikos žvilgsniu tatai yra 
sunku jisai pildyti. Gen. Kurlovo nurodymai užtenka
mai tą klausimą išaiškina.

Advokatų byla. Dėl pagarsėjusios žydo Beilio 
bylos buvo patraukti atsakomybėn Rusijos advokatai, 
kurie buvo surašę del to protestą. Advokatų taryba, 
kuri paprastai teisia nusidėjusius savo profesijos žvilgs
niu advokatus, juos dėl to išteisino. Dabar aukštensnio- 
ji jų valdžia (Petrogrado Teismų Rūmai) nusprendė už
ginti 1 metams vesti bylas Kerenskiui (dabartiniam Dū
mos atstovui), Sokolovui, Pereverzvui, 32 advokatams 
— pusei metų užgynė vesti bylas ir 5 išteisino.

Maskva. Maskvoj nutarta leisti dvisavaitini laik
raštį „Nacionalnyja Problemy”. Jo siekis bus supažindinti 
rusų visuomenę su invairiomis tautomis, gyvenančiomis 
Rusijoj, kurios jau parodė savo politikinį veikimą. Rusų 
visuomėne jau seniai jautė tokio laikraščio reikalingumą, 
ypač, dabar, karo metu. Prie šito laikraščio kviečiami in- 
vairių tautų bendradarbiai. Nuo lietuvių pakviesti: rašy
tojas Baltrušaitis, atstovas M. Yčas ir St. Šilingas.

Šventikai (popai) Galicijai. Sinodas,pra
šant archiriejui Eulogijui, kreipėsi i Kijevo, Charkovo,

Užginta žydams krikštyti vaikus. 
Paskutiniu laiku buvo daug paduota žydų prašymų vi

daus dalykų ministeriui, kad leistų jų vaikus iki 14 metų 
apkrikštyti. Patys gi žydai tėvai pasilieka prie sa
vo tikėjimo. Ministeris atmetė šituos prašymus, paaiš
kindamas, kad žydai krikštydami savo vaikus, o patys 
pasilikdami žydiškame tikėjime, vien tik nori savo vai
kams išgauti didesnę liuosybę, kokios žydai sulig valsti
jos tiesių (zokonų) neturi. Beto tėvai, laikydamies žydų 
tikėjimo, negalės atsakančiai ir priderančiai išauklėti sa
vo vaikų krikščioniškame tikėjime.

Žydų žemės Galicijoj. Galicijoj žydai galė
jo turėti žemės. Daug žydų buvo atpiikę žemes nuo len
kų ponų. Daug dvarų perėjo iš lenkų į žydus. Dabar
tinis Galicijos general-gubernatorius padavė rusų rėdui 
tokį sumanymą: priverstinai išpirkti iš žydų žemes ir jas 
atiduoti ūkininkams, mažai žemės turintiems.

Cerkvės Galicijoj. Ministerių taryba nuta
rė duoti 39 tūkst. 400 rub. padengti cerkvių išlaidas 
Galicijoje. Sulig Sinodo žinios, jau 50 katalikų unitų 
parapijų Galicijoj permainytos į pravoslaunas parapijas. 
Sinodas manas dar įsteigti 52 pravoslaunas parapijas, 
kurioms būsią paskirta 110 pajų, valdžios apmokamų.

Naujos teisės svetimiems pavaldi- 
niams Rusijoje.

Vasario.2 d. 1915 m. išleistas naujas įstatymas, kuriuo 
nustatoma, kokiomis teisėmis gali pirktis, valdyti bei 
naudotis žeme Rusijoj vengrų austrų, vokiečių ir turkų 
pavaldiniai. Štai šio įstatymo žymiausios vietos:

I. Del žemės pirkimo. Austrų, vengrų, vokiečių ir 
turkų pavaldiniams: 1) draudžiama pirkti nuosavybėn 
Rusijoj žemės ir apskritai nejudinamojo turto; 2) drau
džiama valdyti ir naudotis (nuomoti, būti užveizda) neju
dinamuoju turtu; 3) draudžiama imti užstatan žemę ir 
apskritai nejudinamąjį turtą skolinant pinigus; 4) drau
džiama pirkti nuosavybėn žemę ir apskritai nejudinamąjį 
turtą iš turgų; 5) draudžiama valdyti žemę ir apskirtai 
nejudinamąjį turtą, kaipo įgaliotiniams ar užveizdo'ms; 
G) draudžiama įgyti žemę ir apskritai nejudinamąjį turtą 
užgyvenimo budu; 7) draudžiama įgyti činšo teises; 8) 
draudžiama valdyti žemė iki gyvos galvos. Taigi austrų, 
vokiečių ir turkų pavaldiniui negalima užrašyti valdyti 
žemę iki jo gyvos galvos. Leidžiama tik nuomuoti butus, 
namus ir kitokias trobas. Jei kam austrų, vokiečių ar tur 
kų pavaldinių tektų žemė ar šiaip koke nejudinamasai 
turtas savastin kaipo įpėdiniui, tai nejudinąmajį turtą 
parduoti į 2 metu nuo dienos, kada minėtąjį turtą jis 
yra įgijęs. Kurs paskirtu laiku (į 2 metu) neparduos 
pats, to turtas be jokio teismo tuoj bus parduotas pačios 
vyriausybės iš licitacijos. Inplaukę per turgus už turtą 
gi pinigai bus grąžinami nejudinamojo turto savininkui,

tų, arba, pranešus vietos gubernatoriui, šis pastarasai tu
ri kreiptis į apskričio teismą ir prašyti tokią sutartį pa
naikinti. Tokioms sutartims panaikinti jokio pasenimo 
niekados nėra. Sutartį panaikinus, žemė, ar apskritai ne- 
judinamasai turtas vietos gubernijos valdybos parduoda
mas iš licitacijcs. Tokiu būdu parduotojo turto savinin
kas ir visi, kam jis skolingas buvo, tegaus tik dalį pinigų, 
ir tiek, už kiek pagal sutarties jis buvo tą turtą įgijęs. 
Kas gi virš tos sumos bus gauta turguose, eina vyriausy
bės iždan.

Jei kas vengrų, austrų, vokieečių ir turkų pavaldinių 
minėtuosius įstatymus peržengtų, pav., jei valdytų ar 
prižiūrėtų nejudinamojo turto nors ir be jokios sutarties- 
ant rašto (žodžio sutartį) — bus ištremtas iš Rusijos už
sienin.

II. Del dalyvavimo akcijų ir pajų bendrovėse. Aus
trų, vengrų, vokiėčių ir turkų pavaldiniams draudžiama 
būti pirmininkais akcijų ir pajų bendrovių, kurios įsteig
tos pagal Rusijos įstatymų ir kurioms leista įgyti neju
dinamasai turtas: būti tarybose, valdybose, tvarkymo ir 
kituose komitetuose; būti kandidatais tarybos bei viso
kių komitetų narių; būti direktoriais, vyriausiais agen
tais ir įgaliotiniais tų bendrovių reikalams] vesti; būti i- 
galiotiniais kalnų pramonijos reikalais; prižiūrėti ir val
dyti tų bendrovių atskiras įstaigas; būti technikais, „pri- 
kazčikais” ir apskritai tarnauti tokiose bendrovėse.

III. Del nuomos sutarties. Vengrų, austrų, vokiečių 
ir turkų pavaldinių atskirų asmenų, draugijų bei ben
drovių, kurios, nors ir leistos Rusijoj, bet įsteigtos veng
rų, austrų, vokiečių ir turkų įstatymais remianties; o 
taip pat pilnųjų bei pasitikėjimo bendrovių, įsteigtų pa
gal Rusijos įstatymų, bet kuriose pilnųjų narių ar įuešė- 
jų tarpe yra vengrų, austrų, vokiečių ir turkų pavaldinių 
— padarytosios sutartis del nejudinamojo turto nuomos 
nustoja visai veikusios (panaikinamos) išėjus metams nuo 
dienos (vasario 2 d. 1915 m.), kada šie įstatymai buvo pa
skelbti, taigi vasario 2 d. 1916 m. (Si taisyklė neliečia bu
tų, namų bei kitokių trobų nuomos). Sutartis gi su neju
dinamųjų turtų prižiūrėtojais bei įgaliotiniais — vengrų, 
austrų, vokiečių ir turkų pavaldiniais — vistiek ar jos bū
tų pas notarą, ar šiaip ant rašto ar žodžiu padarytos, nus
toja veikusios per du mėnesiu nuo dienos (vasario 2 d. 
1915 m.) šių įstatymų paskelbimo.

IV. Del nejudinamojo turto, įgyto iki šis įstatymas 
buvo išleistas. Kauno, Vilniaus, Suvalkų. Gardino, Lyv- 
žemės, Petrogrado, Estų, Minsko, Lomžos, Plocko, Var- 
šavos, Kališo, Petrakovo, Kielcų, Radomo, Liublino, Chol
ino, Volyniaus, Padoliaus, Besarabijos, Chersono, Tauri- 
dos, Ekaterinoslavo, Dono gubernijose, visame Kaukaze, 
Suomijoj ir Priamuro krašte naujuoju įstatymu įvedamos 
šitokios permainos: Atskiri žmonės austrų, vengrų, vo
kiečių ir turkų pavaldiniai; draugijos bei bendrovės, nors 
ir leistos Rusijoj, bet įsteigtos vengrų, austrų, vokiečių ir 
turkų įstatymais remianties; pilnosios bei pasitikėjimo 
bendrovės, kurių tarpe yra pilnųjų narių ar įnešėjų aus
trų, vengrų, vokiečių ir turkų pavaldinių, — turintysis 
minėtose gubernijose nuosavybėje nejudinamojo turto 
(žemės) ir jei tas nejudinamasis turtas yra sodžiuje (ne 
miestuose ir ne miesteliuose), privalo tą savo nejudinamą
jį turtą pats parduoti per šešis mėnesius nuo dienos, ka
da valdžia paskelbs vietos Gubernijos Žiniose („Guberns- 
kije Viedomosti”) visi tokių nejudinamųjų turtų (žemės ir 
kitų) surašą. Tas minėtųjų tautų pavaldinio bei draugijų 
ir bendrovių nejudinamojo turto surašąs turi būti pa
skelbtas vietos Gubernijos Žiniose per du mėnesiu nuo 
dienos (vasario 2 d. 1915 m.) šių įstatymų paskelbimo 
tik pilną savastį, bet ir tokį nejudinamąjį turtą, kuris 
yra įgytas činšo, namams statyti (zastroikos), ilglaikės 
nuomos, įpėdinių nuomos teisėmis, išskiriant tik valdy
mą bei naudojimos teisę iki gyvos galvos, jei ši paskuti 
nioji teisė yra suteikta iki lapkričio 1 d. 1914 m.

Jei keno nors turtas vyriausybės butų neteisingai in- 
trauktas į augščiau minėtąjį surašą, tai to turto savininkas 
gal skųsties į 1-jį Senato Departamentą. Terminas to
kiems skundams paduoti — vienas mėnuo nuo dienos pa- 

I skelbimo tų surašu vietos Gubernijos Žiniose.



Jpi kas minėtųjų valstybių atskirų pavaldinių ar drau
gijų ir bendrovių pats neparduotų savo nejudinamojo 
turto j 6 mėnesius nuo dienos paskelbimo surašo Gubern. 
Žiniose, tai tokių žmonių ar draugijų turtą vyriausybė 
parduos iš licitacijos.

Jei kas turi paskolinęs vengrų, austrų, vokiečių artur- 
kų pavaldiniams ar minėtoms draugijoms bei bendrovėms 
pinigu, ir ta paskola yra padaryta dar prieš lapkričio 1 
d. 1914 m., tai, nors toms paskoloms grąžinti terminas ir 
jaėia dar atėjęs, gali prašyti teismo užtraukti minėtajam 
^nejudinamajam turtui arešto.

Jei minėtųjų pavaldinių nejudinimasai turtas yra už
statytas ar išnuomuotas jau po lapkričio 1 d. 1914 m., tai 
tokios užstato ir nuomos sutartįs yra niekam vertos ir 
.nėra pildytinos tų, kurie tų minėtųjų pavaldinių turtų 
pirktų iš liuosų rankų ar iš licitacijos.

Jei kas minėtųjų pavaldinių yra išnuomavęs butą ar 
namus, ar kitokias trobas, tai nuoma turi pasibaigti me
tams praėjus nuo dienos (vasario 2 d. 1915 m.) šių įsta
tymų paskelbimo. Vadinasi, Kauno, Vilniaus, Suvalkų, 
Gardino, Kuršo, Lyvžemės ir kitose pirmiau minėtose gu
bernijose nevalia nuomuoti ir butų, namų bei kitokių 
trobų, kurios yra sodžiuose, o ne miestuose. „L. U.”

Paskelbimas.
Jo paties gydytojos.

Praktiškas žmogus visados yra pasirengęs ant visokių 
atsitikimų. Mr. Jos. W. Wokal randasi tarp jų. Kada jis 
-susirgo, jis neprarado savo proto. Štai ką jis apie tai sako: 
„Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras mane 
išgydė. Aš sirgau vidurių liga ir nusprendžiau išmėgint 
tą gyduolę. Taip greit aš ją pradėjau vartoti. Daug pa
dėka vonių už Trinerio gyduoles. Jos. W. Wokal, Belfield, 
N. Dak. Ligose vidurių bei žarnų paprastai yra reikali
nga išvalyt kūnas, kad prašalinus visą pragaištingą me
džiagą. Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras 
yra labai geras, paliųosuojantis vidurius tonikas, kuris 
turi būti vartojamas užkietėjime vidurių, nerviškume, 
nusilpnėjime ir blogame vidurių virinime. Kaina $1.00. 
Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1383 — 1339 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Trinerio Linimentas duos naują stiprumą neuilsusiems 
muskulams. Labai geras reumatizmui ir neuralgiaij. 
Kaina 25 c. ir 50 c.per krasą 35 c. ir 60c.

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina..................................................2 dol.
Audeklo apdarais.................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

„Žvaigždes,, padidintą Velykų numari 
su gražiais apdarais, iliustracijomis, pripildytą dailiais 
bei naudingais skaitymais dar galima gauti mūsų spaus
tuvėje, prisiunčiat už 5 c. krasos ženklelių (štampų) se
kančiu adresu: A. Milukas & Co , 3654 Richmond str. 
Phildelphia, Pa.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis Daktaras.

Valandos Priėmimo: f 
t „ 7 8 Vakare,

Nekeltomis Nuo 9 iki 11 rita ir nuo 1 iki 4 po pietų,
ADRISAS: Kitose Valanduse pagal sutarimo.

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.'

IZIDORIAUS NAUS1EDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokiu linijų į krajų

Siunčiame pinigus Į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; lurime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas k a pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYS1M — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

JOS- BARNATH
Didžiausia Maspethe Krautuvė

Drapanų, Apautuvų ir Meblių <Forničų;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. L, N. Y.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
, Išdirbu visokias
KUKARDAS, „BADGES”, GUZ1- 

. KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1. 

, Darau visokius medalius ir visokias ant
spaudas draugystėms.

Ant žedno pareikalavimo prisiunčiu 
sempelius.

A. Strupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
NEWARK, N. J.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas
I gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakins 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą ties 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (Bat-foot), prakaituojan
čias i r šalt as kojas, lupimąsi ir niežėjimą 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįšlų gėlimą ir tt. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:

DR. J. J. GALECKAS, 
(Dr. J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.
Daktarą galima matyti kasdien nuo 

valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

lig. J. Kozakauckas.Į
J —£8 ALI US AS*—

!
1002 North American St.
Tarpe Antros Ir Trečios ulyčlų.

Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motorų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Norint geros 
sienoms lipyti popieros, at

eik arba parašyk pas 
EVANS N. E.

Corner 3rd & Susquehana ave. 
Telefono No. Kensington 1364

Žvaigždes Agentai.

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass>,

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, I1L

Mr. K. Jocius,
P. O. BOX 166 

Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.

Mr. Antanas Žurinckas,
28 Madison ave.

Yonkers, N.Y
Mr. J. Jaroševičfa,
1048 Washington Str

Norwood, Mash-

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mae©

Mr. John Nauoj kaltis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. IL 

Cleveland, Ohio.

Mr. P. J. Budginas,
4549 8. Hermitage ave., 

Chicago, BL

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas',
36 Lincoln St.

Brighton, Mas&-

Mr. P. Jurkūnas
108 Inslee PT. 

Elizabeth, N. X.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine str.
Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str. 

Bridgeport, Conn..

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa..
Mr. J. Navadauskas,

Simps ©d,

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Merid en.Conix.



ŽVAIGŽDE.

;;

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečiu Lietuviu į Tėvą,Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę ’.....................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONU.PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy- g 

sakelės.......................................................... 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis......................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų ................................................... 5
OBRUSITELIAL Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.............................. 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Antanas J. Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Saugokis 
neturinčiu 
vertės pa- 
mėgd žioja
mų vaistųa; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
rą Richte- 
r’io Pain.

Expeller’i 
su Aukerio 

ženklu, 
kai p čia pa
rodyta. 25 
ir 50 centų 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. A D. 
RICHTER

& CO., 74—80 Washington 
Street, New York, N, Y.

Father’s Di leisi KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk ..sias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi

——; ——

“ŽVAIGŽDES”
- SPAUSTUVE -

\ ATLIEKA VISITS DEUKORISK US 
" DABBUS GEBAI, PIGIAI IB GEEIT. 9

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDVS.

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padarą turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

LIETUVIS GRAGORIUS (&, 
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.
LIETUVIAI, VISUOMET KR

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

U žgan ėdin antis 
Greitas

Ir Pigus
E1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

Didžiausia Krautuvė“- j
Visokios Įtalpos lietuviškų Ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- s 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori || 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki Šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knygą „Basanavi IĮ 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, J 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas ;

Povilas P. Mikalauskas, ij
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass. J

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str..
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

314 Walnut St. Cor. Adams St. Newai

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS^.

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausi? laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį ..Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

Jau eina naujas laikraštis, 
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

Geriausia dovana draugams Lietuvoje' 

yra lietuvių katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
"Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Jiueą cenzūra “Draugą” į Lietuvą 
lėtina.________________________
"Druitt" atsieina metams $2.09, pusei metu $.100

Uiaienluoso — metams $3.00, pusei metu $1.50

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill. 

Telephone Drorer 5114.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausiu britvąir užtai
sys gerus ašmenis. Kadangi britva 
peša skaudžiai skuta, ne kankinkis ir 
nepykdink save, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J* F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.
Maspeth, Long Island, N. V. 

Reikalaujame pardavėjų! Atsa- 
kantis-uždabis rvisi vyrai perka

“TIKYBA IR DORA”, i
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina! 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus! 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-i 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi Smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. ! 

Redakcijos adresas:
1644 Wdbansia avė., Chicago, III.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Montello. Mass.

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N.JL

Polka — Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą'polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš 
partapijoną,nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:

L. MISIŪNAS,
Box 398, Pequabuck, Conn.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

„SALIUNAS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai. įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau
go” knygynuose.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tario. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
18« pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75 
•Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa.. 31 pusi. 10

Giesmes Svietiezkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (.Strazdelis). 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių fulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5C

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa.', 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

’Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.’^V. 
Pietaris' Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa.. 28 pusi. 10

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 

mą ir Išlaikymą 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi- 

Įįkimų. Parašė Antanas, Seinai, 19O8.m.
" 187 pusi. 75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 

šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1-50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka išpaskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų'gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakvk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
TrįM Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kjh jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su naveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str.

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Jau galima keliauti į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Gavom žinią, kad 

jau pradės plau
kioti laivai tiesiog i 
Archangelską ir į 
Ameriką pradžioj 
balandžio mėnesio, 
1915 m.

Laivai i Petro
gradą plaukia be 
perstojimo.

Jau siunčiam Pi
nigus i Lietuvą 
greitai ir pigiai. Tė- 
myk mūsų naują la
bai žemą Pinigų 
siuntimo kursą, nes 
už 1 dolerį 2 rubliu.

P K III Steamship Ticket Agent
• 11 U L/1 kJ) Foreign Money Exchange

I^ŽClcrmout Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

Telephone 2713-M Market i

M. AKIALIS
::::: Lietuvis GrabOHUS

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.
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Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE — 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.

Lutkauskas ir Garšva
GRABORIAI

Laidotuvių Direktoriai

OFISAI
264 FRONT STREET,
C. BROOKLYN, N. V.

Telefonas 7867 Main

144 NORTH 5-th STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint

Išbalsamuojame ir laidojame numirusius 
ant visokių kapinių.

Padarome ir paliudijame visokius RAJEN- 
TALNUS RASTUS.

Parsamdome Karietas Veselijoms, Krikšty
noms ir Pasivažinėjimams.

Juros mūšiai.
Jūros mūšiai skiriasi nuo sausumos mūšių tuo, kad 

čia sveria daugiausia karo laivai ne žmonės, kaip sau
sumos mūšiuose. Tie laivai tam tyčia daromi pagal iš- 
anksto apgalvotųjų planų. Juo naujesnių planų bus 
laivai, juo stipresnis bus ir patslaiyynas.

Patys mūšiai jūroje atliekami taip: ar šaudomasi išto
lo armotomis, ar minomis laidomasi, ar „kabliais” dras
komasi ar pagaliaus iškarto visais įrankiais veikiama.

Armotomis šaudomasi tuomet, kai laivai esti tolumo 8 
anglų mylių (apie 7 verst.). Šaudydamas priešininkų, 
laivas turi stoti šonu ir būti greitesnių už aną, ir kad pa
taikytų šoviniai, vienodai laikyties. Laivai minomis lai
dosi prisiartinus viens kitam už 2 ang. mylių kabliais gi 
draskosi, visai arti susidūrus.

Pirmasai kovos būdas (armotų šaudymas) vartojama 
daugiau dieną, antruoju gi du naktį, nes tada lengviau 
artyn prislinkti.

Svarbus daiktas jūros mūšyje užimti poziciją. Anglų 
nepasisekimas Amerikos vandenyse įvykęs buvo dėl to, 
kad jų laivai atsistojo prieš vokiečius, aiškiai atsimušda- 
mi saulėleidžio šviesoje.

Užėmęs tinkamą poziciją laivas pradeda šaudyti prie
šininką kartu vis artyn jo plaukdamas, kada jau ne tik 
armotomis, bet ir minomis pradeda veikti.

Susitikus jūroje visai eskadrai, mūšys išsiplėčia tokio
je tvarkoje.

Pamatiniai žygiai atliekami šarvuočių. Šarvuotieji 
skraiduoliai, kaipo silpnesni už pirmuosiuss, bet grietes- 
ni už juos pradžioje mūšio mažai dalyvauja, jie tik pade
da šarvuočiui užimti pozicija, nuvaikydami silpnesnius 
priešininko laivus. Mažieji skraiduoliai mūšio laike dabo
ja ir saugo šarvuočius nuo priešininko minininkų, kar
tais gi nusilpus ar sugedus kuriam laivui, jį sugauti ir 
nuskandindti.

Minininkai ir nardomosios laivės paleidžiamos kavon 
ar tuojaus mūšio pradžioje kuomet reikia staigiai ir griet 
užpulti arba jau ant galo, kai nusilpę ir apgadintieji lai
vai lengviau lieka paskandindti galan.

Nauja Knygelė.
. Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi

nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijoltizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi- « 
ladelphia. Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.
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